
952.01 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2018 Nr. 73 ausgegeben am 19. April 2018 

 

Verordnung 
vom 17. April 2018 

über die Abänderung der Bankenverordnung 

Aufgrund von Art. 67 des Gesetzes vom 21. Oktober 1992 über die 
Banken und Wertpapierfirmen (Bankengesetz; BankG), LGBl. 1992 
Nr. 108, in der geltenden Fassung, verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 22. Februar 1994 über die Banken und Wertpa-
pierfirmen (Bankenverordnung; BankV), LGBl. 1994 Nr. 22, wird wie 
folgt abgeändert: 

Anhang 1 Ziff. 62 bis 76 
62. Delegierte Verordnung (EU) Nr. 526/2014 der Kommission vom 

12. März 2014 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 
des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische Regu-
lierungsstandards für die Ermittlung eines Näherungswerts für die 
Risikoprämie und für die Bestimmung begrenzter kleinerer Portfo-
lios für das Risiko einer Anpassung der Kreditbewertung (ABl. L 148 
vom 20.5.2014, S. 17). 

63. Delegierte Verordnung (EU) Nr. 529/2014 der Kommission vom 
12. März 2014 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 
des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische Regu-
lierungsstandards für die Beurteilung der Wesentlichkeit von Erwei-
terungen und Änderungen des auf internen Beurteilungen basieren-
den Ansatzes und des fortgeschrittenen Messansatzes (ABl. L 148 vom 
20.5.2014, S. 36). 



2 

64. Durchführungsverordnung (EU) Nr. 602/2014 der Kommission 
vom 4. Juni 2014 zur Festlegung technischer Durchführungsstan-
dards zur Erleichterung der Konvergenz der Aufsichtspraxis bezüg-
lich der Anwendung zusätzlicher Risikogewichte gemäss Verord-
nung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates 
(ABl. L 166 vom 5.6.2014, S. 22). 

65. Delegierte Verordnung (EU) Nr. 625/2014 der Kommission vom 
13. März 2014 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 
des Europäischen Parlaments und des Rates durch technische Regu-
lierungsstandards zur Präzisierung der Anforderungen, denen Anle-
ger, Sponsoren, ursprüngliche Kreditgeber und Originatoren in Be-
zug auf Risikopositionen aus übertragenen Kreditrisiken unterliegen 
(ABl. L 174 vom 13.6.2014, S. 16). 

66. Durchführungsverordnung (EU) Nr. 650/2014 der Kommission 
vom 4. Juni 2014 zur Festlegung technischer Durchführungsstan-
dards für das Format, den Aufbau, das Inhaltsverzeichnis und den 
Zeitpunkt der jährlichen Veröffentlichung der von den zuständigen 
Behörden gemäss der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Par-
laments und des Rates zu veröffentlichenden Informationen (ABl. L 
185 vom 25.6.2014, S. 1). 

67. Delegierte Verordnung (EU) Nr. 1222/2014 der Kommission vom 
8. Oktober 2014 zur Ergänzung der Richtlinie 2013/36/EU des Eu-
ropäischen Parlaments und des Rates durch technische Regulie-
rungsstandards zur Festlegung der Methode zur Bestimmung global 
systemrelevanter Institute und zur Festlegung der Teilkategorien 
global systemrelevanter Institute (ABl. L 330 vom 15.11.2014, S. 27). 

68. Durchführungsverordnung (EU) 2015/880 der Kommission vom 
4. Juni 2015 zur Verlängerung der in den Verordnungen (EU) Nr. 
575/2013 und (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und 
des Rates vorgesehenen Übergangszeiträume in Bezug auf die Eigen-
mittelanforderungen für Risikopositionen gegenüber zentralen Ge-
genparteien (ABl. L 143 vom 9.6.2015, S. 7). 

69. Delegierte Verordnung (EU) 2015/942 der Kommission vom 4. März 
2015 zur Änderung der delegierten Verordnung (EU) Nr. 529/2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäi-
schen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungsstan-
dards, in denen festgelegt wird, wie bei der Berechnung der Eigen-
mittelanforderungen für das Marktrisiko die Wesentlichkeit von Er-
weiterungen und Änderungen interner Ansätze zu beurteilen ist 
(ABl. L 154 vom 19.6.2015, S. 1). 



3 

70. Delegierte Verordnung (EU) 2015/1556 der Kommission vom 11. Juni 
2015 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Euro-
päischen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungs-
standards für die Übergangsbehandlung von Beteiligungspositionen 
bei der Anwendung des IRB-Ansatzes (ABl. L 244 vom 19.9.2015, 
S. 9). 

71. Delegierte Verordnung (EU) 2015/1798 der Kommission vom 2. Juli 
2015 zur Berichtigung der delegierten Verordnung (EU) Nr. 625/2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäi-
schen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungsstan-
dards zur Präzisierung der Anforderungen, denen Anleger, Sponso-
ren, ursprüngliche Kreditgeber und Originatoren in Bezug auf Risi-
kopositionen aus übertragenen Kreditrisiken unterliegen (ABl. L 263 
vom 8.10.2015, S. 12). 

72. Delegierte Verordnung (EU) 2016/1608 der Kommission vom 17. 
Mai 2016 zur Änderung der Delegierten Verordnung (EU) Nr. 
1222/2014 durch technische Regulierungsstandards zur Festlegung 
der Methode zur Bestimmung global systemrelevanter Institute und 
zur Festlegung der Teilkategorien global systemrelevanter Institute 
(ABl. L 240 vom 8.9.2016, S. 1). 

73. Durchführungsverordnung (EU) 2016/1702 der Kommission vom 
18. August 2016 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 680/2014 in Bezug auf Meldebögen und Erläuterungen (ABl. L 
263 vom 29.9.2016, S. 1). 

74. Durchführungsverordnung (EU) 2017/1486 der Kommission vom 
10. Juli 2017 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
2016/2070 im Hinblick auf Referenzportfolios und Erläuterungen zu 
den Meldungen (ABl. L 225 vom 31.8.2017, S. 1). 

75. Durchführungsverordnung (EU) 2017/1443 der Kommission vom 
29. Juni 2017 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 680/2014 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards 
für die aufsichtlichen Meldungen der Institute gemäss der Verord-
nung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates 
(ABl. L 213 vom 17.8.2017, S. 1). 

76. Delegierte Verordnung (EU) 2017/1230 der Kommission vom 31. Mai 
2017 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Euro-
päischen Parlaments und des Rates durch technische Regulierungs-
standards zur Spezifizierung der zusätzlichen objektiven Kriterien 
für die Anwendung einer günstigeren Liquiditätsabfluss- oder -zu-
flussrate bei grenzüberschreitenden, nicht in Anspruch genommenen 
Kredit- oder Liquiditätsfazilitäten innerhalb einer Gruppe oder eines 
institutsbezogenen Sicherungssystems (ABl. L 177 vom 8.7.2017, S. 7). 



4 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Regierungschef-Stellvertreter 


		info@rdr.llv.li
	2018-04-17T16:59:11+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




